
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 783 del 30/06/2022 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 175 del 30/06/2022 
REGISTRO GENERALE N. 783 del 30/06/2022 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 - AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DELLA SPESA PERIODO DAL 01.07.2022 –30.06.2025 (CIG: ZB4370212C) 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 30/06/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 30/06/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 783 del 30/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con delibera n. 1 del 10/01/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio dell'esercizio 2022; 

- il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è in corso di formazione; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/03/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici nonché Responsabile vicario del Settore 

Ambiente Demanio Energia e sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 

109 del TUEL; 

Richiamata la precedente determina del Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici n. 

604 del 30/05/2020 con la quale si è stabilito di: 

- Istituire il Servizio di Prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

incaricando allo scopo, per tre annualità dal 01/06/2020 al 31/05/2023 affidandolo a: 

a) lo STUDIO ASSOCIATO DOTT.ING.D'AMBROSIO ERMES & PER.IND.D'AMBROSIO 

MARIO, con sede in Taurisano C.so Umberto I, 192 (p.iva 04007550751) quale 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Tricase per l'importo 

annuo di € 6.000,00 oltre oneri previdenziali e pertanto per l’importo complessivo di € 

7.612,80 annui, dando atto che il Codice Identificativo Gara CIG è Z682D2A853; 

b) il dott. Antonio Calsolaro per le attività di Medico competente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 

per l'importo annuo di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA e pertanto per l’importo 

complessivo di € 3.172,00 annui, dando atto che il Codice Identificativo Gara CIG è 

Z322D2A87A; 

Preso atto che con nota del 10/03/2021 acquisita al protocollo comunale in pari data al nr. 3091, il 

dott. Antonio Calsolaro, per effetto di sopravvenuta impossibilità, ha comunicato la volontà di 

recedere dall’incarico affidato con la citata DRS n. 604/2020; 

Ravvisata la necessità di procedere alla individuazione di una nuova figura qualificata per 

l’affidamento del servizio in parola, con nota prot. 10505 del 28/06/2022 è stato richiesto alla 

Dottoressa Baglivo Annunziata da Cavallino, in possesso di idonea qualificazione e capacità in 

relazione all’incarico di che trattasi, la disponibilità all'assunzione dell'incarico inerente la 

sorveglianza sanitaria ed a comunicare l'ammontare del compenso richiesto per il periodo rimanente 

di affidamento dell’incarico dal 01/07/2022 al 31/05/2023; 

Preso atto che: 

- in riscontro la dott.ssa Baglivo con nota pec del 29/06/2022, acquisita al protocollo comunale in 

data 30/06/2022 col n. 10641, ha comunicato la propria disponibilità accettando l’incarico 

proposto per il compenso stabilito (pari ad € 50,00 per dipendente sottoposto a sorveglianza) 

oneri previdenziali ed IVA esenti trattandosi di prestazioni sanitarie; 

- nella suddetta nota la professionista ha specificato tuttavia la necessità di prevedere ulteriori 

servizi complementari indispensabili tra cui: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 783 del 30/06/2022 

o la nomina a consulente generale ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 81/08 per un costo di € 

900,00 per il primo anno e di € 600,00 per le annualità successive; 

o l’esame della vista per i video terminalisti al costo di € 25,00/dipendente sottoposto a visita, 

da eseguirsi ogni due/quattro anni in funzione dell’età del dipendente e delle condizioni 

fisiche da valutare caso per caso, eseguito dal Dott. Davide Marra, proposto dalla stessa 

dottoressa Baglivo; 

Preso atto che la professionista in parola, su richiesta dell’Ufficio Tecnico intento ad ottimizzare i 

costi del servizio, ha comunicato la propria disponibilità per l’affidamento del servizio per tre 

annualità, e precisamente da 01/07/2022 al 30/06/2025; 

Considerato che per l’affidamento dell’incarico inerente l’esame della vista per i video terminalisti 

si procederà con ulteriore atto determinativo; 

Accertato che la suddetta professionista risulta in regola con il versamento degli oneri previdenziali 

come da DURC acquisiti d’ufficio e conservati in atti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato:  

a) rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore;  

b) correttezza e regolarità della procedura;  

c) correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Acquisiti il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.L.vo n°118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. Affidare alla dott.ssa Baglivo Annunziata da Cavallino l’incarico professionale inerente le 

attività di Medico competente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il periodo 01/07/2022 – 

30/06/2025, per l'importo complessivo presunto di € 10.200,00 (oneri previdenziali ed IVA 

esenti trattandosi di prestazioni sanitarie), derivanti da: 

- € 2.500,00/annui per l’incarico inerente le attività di Medico competente ai sensi del D.Lgs 

n. 81/2008 (in relazione al numero dei dipendenti attuali) da adeguare in funzione del reale 

numero dei dipendenti sottoposti a sorveglianza sanitaria; 

- € 2.700,00 (900,00 per l’annualità 2022 e € 600,00 cadauno per le annualità 2023-2024-

2025) per la nomina a consulente generale ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 81/08; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 783 del 30/06/2022 

2. Impegnare la somma complessiva suddetta presunta, stanziata sul Cap. 242 “Interventi di 

sicurezza ambienti di lavoro” - Missione 01 - Programma 06, Titolo 1 - Macroaggregato 03, nel 

seguente modo: 

- quanto ad € 2.150,00, per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022, sull’annualità 2022; 

- quanto ad € 3.100,00, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, sull’annualità 2023; 

- quanto ad € 3.100,00, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, sull’annualità 2024, 

del bilancio di previsione 2022/2024, regolarmente approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 32 del 30/06/2022; 

3. Dare atto che la somma necessaria per il servizio in parola per il periodo 01/01/2025 – 

30/06/2025, sull’annualità 2025, pari ad € 1.850,00, sarà impegnata con successivo atto 

determinativo, una volta approvato il relativo bilancio di competenza; 

4. Dare atto che alla presente procedura di gara è stato attribuito il seguente SmartCIG: 

ZB4370212C; 

5. Procedere alla liquidazione dell'importo dovuto, con separato atto determinativo, ad incarico 

espletato e dietro presentazione di apposita rendicontazione dell’effettiva prestazione svolta; 

6. Inviare copia della presente al professionista incaricata e al Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per opportuna conoscenza; 

7. Dare atto che l’incarico inerente l’esame della vista per i video terminalisti sarà affidato con 

ulteriore atto determinativo. 

Ai sensi del D.L.vo n°33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento verranno pubblicati sul 

sito internet istituzionale di questo Ente. 

 

CM 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Vito FERRAMOSCA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 783 del 30/06/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


